1. 13 de exc. 44, 1 (Julianus lib. 50 Dig.) 「もし、相続回復請求訴訟について争点決定がなされた後に、「相続財産に属する」個々の物が請求される場合には、『相続財産に対し先決が行なわれないように』との抗弁は妨げとならないという見解が行なわれた。なぜなら、そのような抗弁が設けられたのは、将来の訴訟のためであつて、すでになされたもののためではなからうである。(Si post litem de hereditate contestatam res singulae petantur, placet non obstare exceptionem „quod praejudicium hereditari non fiat“; futuri enim iudicii, non facti nomine huiusmodi exceptiones comparatae sunt.)」〔第二の法文〕

ビネローは、この二つの法文の対照のなかに、先決の命令と先決の抗弁の区別が最も明瞭に表現されているとして、⁽¹⁴⁾ その理由を次のように説明している。

「第一の法文は、先決の命令を取扱っている。ウルピアヌスは、これが許されるのはどんな場合かについて考察する。つまり、どのような場合に、政務官は自ら、先決の危険を理由として、ある訴訟を中止する (sustinere, differere) べきか、にうつてである。⁽¹⁵⁾ 第二の法文は、先決の抗弁 (exceptio praevindicium) を取扱っている。ユーリヤヌスは、⁽¹⁶⁾ どんな場合にこの抗弁が許されるかについて正確に述べようとしているのである。」

さて、ユーリヤヌスは、先決の抗弁について、ウルピアヌスが先決の命令について出した結論とは全く対立する結論に至っている。

先決の命令は、1. 7 §. 1 cit. [第一の法文] によれば、より重要な訴訟が既に開始された (ita demum sustinentur liberalia iudicia, si jam de inefficacioso iudicium contestatam est [すでに不倫遺言にうつての訴訟の争点決定がなされた場合に限つてのみ、自由身分訴訟は延期される]) という要件のもとでのみ発せられる。これに対し

て、1. 13 de exc. [第二の法文]によれば、この要件のもとでは、先決の抗弁 (exceptio praeiudicii) は、まさに不適法である。なぜなら、この種の抗弁は、将来の訴訟のために生じるのであって、すでに開始された訴訟のためではなく (futuri enim iudicii non facti nomine huiusmodi exceptiones comparatae sunt [なぜなら、そのような抗弁が設けられたのは、将来の訴訟のためであって、すでになされたもののためではないからである])⁽¹⁵⁾。]

ビューロー自身の手によってローマ法大全のなかから選り出され、かつ、解釈された一対の法文は、前節においてパウルスの法文を手がかりに構成されたビューローの図式、すなわち、先決の命令——現在の訴訟・先決の抗弁——将来の訴訟という図式を、ローマ民事訴訟という実証的場面において、一步、歴史的現実らしきものへと高めたかのようなものである。

三、ビューローは、さむにもう一対の法文を対比させている。この両法文は、いずれも、相続回復請求訴訟 (hereditatis petitio) と遺産分割訴訟 (actio familiae heriscundae) の関係を問題とするものであるがゆえに、特に啓発的であると彼は言う。そして、その両法文のうちの第一のものは、より重要な訴訟たる相続回復請求訴訟と、より重要でない訴訟たる遺産分割訴訟が同時に係属している場合を取扱い、第二のものは、相続回復請求訴訟が将来のものであるにすぎぬ場合を取扱っている、と彼は言う⁽¹⁶⁾。

まず、第一のもの (二で考察した二つの法文と合わせて、以下では「第三の法文」と呼ぶことにする) を見てみよう。

1. 51 §. 1 famil. herisc. 10, 2 (Julian. libr. 8 Dig.) 「もし、この私は君と相続回復請求訴訟を行なうことを欲し、君は私と遺産分割訴訟を行なうことを欲する場合には、事情によっては、われわれのいずれの願いもききいれら

れるべきである。なぜなら、(1)⁽¹⁸⁾ もし、この私が相続財産の全体を占有し、かつ君が「相続財産の」半分について相続人であるということを認めてはいるが、しかし、私は共有関係から離れることを欲している場合には、私は——その他の方法では、相続財産がわれわれの間で分割されえないので——、遺産分割訴訟を遂行するべきである。(2)⁽¹⁸⁾ 同様に、もし、君が遺産分割訴訟によってよりも相続回復請求訴訟によって争いを解決することを欲する正当な理由をもつ場合には、君には、相続回復請求訴訟もまた許されるべきであろう。なぜなら、遺産分割訴訟においては問題とならないようなことが相続回復請求訴訟の対象となるからである。たとえば、もし、私が相続債務者である場合には、君は、私が被相続人に対して負っていたものを、遺産分割訴訟によってではなくて相続回復請求訴訟によって得るべきである。(Si ego a te hereditatem petere vellem, tu necum familiae heriscundae agere, ex causa utriusque nostrum mos gerendus est; nam 1) si ego totam hereditatem possideo et te ex parte dimidia heredem esse confiteor, sed a communione discedere volo, impetrare debeo familiae heriscundae iudicium, quia altert vidi inter nos hereditas non potest. 2) Item si tu justam causam habes, propter quam per hereditatis petitionem potius, quam familiae heriscundae iudicium negotium distrahare velis, tibi quoque permittendum erit, hereditatem petere; nam quaedam veniunt in hereditatis petitionem, quae in familiae heriscundae iudicio non deducuntur; velut si ego debitor hereditarius sim, iudicio familiae heriscundae non consequeris id, quod defuncto debuisti, per hereditatis petitionem consequeris.)」【第三の法文⁽¹⁹⁾】